慈溪市自然资源和规划局

关于市十八届人大二次会议

第298号建议的协办意见

市经信局：

宋红杰代表在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于加快老旧工业园区改造的建议》 （第298号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

针对建议中所提到的“完善规划编制优化空间布局”，目前我局正积极配合贵局开展《慈溪市工业集聚区规划》编制工作，结合国土空间总体规划“三区三线”划定成果，谋划全市产业空间布局，划定工业集聚区控制线。工业集聚区范围主要考虑工业产业现状布局与未来发展改造诉求。下一步我局将要求各镇（街道）在详细规划编制中积极落实专项规划要求，工业集聚区范围内规划功能将以工业为主要导向，优化用地布局，完善基础设施配套，提升土地利用效率。

针对建议中所提到的“积极引入国资平台参与老旧工业区块改造”的相关建议，我市出台了《慈溪市人民政府关于印发慈溪市工业用地项目全生命周期管理实施意见（试行）的通知》（慈政办发〔2022〕45号），规定“支持老旧工业区块改造提升。属地政府（园区）应结合产业全域治理要求，编制老旧工业区块改造提升年度计划及实施方案，并报市产业建设领导小组审核。国有企业、行业协会（商会）、行业龙头企业等可通过收购、置换工业用地等方式进行集中连片建设标准厂房，并采用‘先租后售’方式提供给招引企业。”

针对建议中所提到的“加大低效工业用地收储和开发建设力度”的相关建议，我市正在谋划出台低效工业用地整治相关文件，探索建立完善低效工业用地收回收购、存量工业用地连片开发、腾退工业用地的开发利用等机制，推动空间和生产力布局优化、产业结构调整，实现优地优用。
特此致函

　　　　　　　　　　　　　慈溪市自然资源和规划局

　　　　　　　　　           2023年4月27日

　　联 系 人：芦幼芳

　　联系电话：67001602